

ANEXO VIII – MODELO DE PROPOSTA

À

Câmara Municipal de Pariqueira Açu/SP.

Concorrência Eletrônica nº 001/2024.

Processo Nº: 597.217.211.410.114.354

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para elaboração de projeto executivo e execução de obra civil de construção de muro de arrimo, muro de fechamento de 2 (dois) metros de altura e piso estrutural em concreto armado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Prezados Senhores,

A empresa Washington Timóteo de Lima – ME, com sede na Rua da Fazenda, 164, Bairro Vila Florindo, CEP: 11800-000, Cidade: Juquiá, Estado: São Paulo, telefone: (13) 3844-3378, e-mail: construtoratimoteodelima@hmail.com, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 20.638.118/0001-57, Inscrição Estadual e/ou Municipal nº 409.018.670.110, neste ato representada por seu Washington Timóteo de Lima (administrador/proprietário), apresenta sua proposta para a prestação do serviço na forma abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSE R	UNIDADE E DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Elaboração de projeto executivo e execução de obra civil de construção de muro de arrimo, muro de fechamento de 2 (dois) metros de altura e piso estrutural em concreto armado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e projeto básico.	22225	Serviço	01		R\$ 104.000,00 (Cento e quatro mil).

Declaro, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende todas as especificações exigidas no Termo de Referência - Anexo II e Projeto Básico – Anexo I do Edital. Declaro que os preços apresentados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, uniformes, alojamento, despesas administrativas, seguro, fretes e lucro.

Os custos decorrentes do fornecimento, contendo a descrição de cada um dos itens que compõem o grupo licitado, estão detalhados na planilha de custos e formação de preços que acompanha essa proposta.

Obs.: Prazo da validade da proposta: 60 dias

Empresa: Washington Timóteo de Lima – ME

Razão Social: Washington Timóteo de Lima – ME

CNPJ: 20.638.118/0001-57

Endereço: Rua da Fazenda, 164 Bairro Vila Florindo – Juquiá - SP

Pessoa para contatos: Washington Timóteo de Lima

Telefone : (13) 99738-2904



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU			Obra	Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais		
			CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO E MURO DE FECHAMENTO DE 2 (DOIS) METROS DE ALTURA COM CORREÇÃO DE BOLSÕES DE AR QUE POSSAM TER SE FORMADO ENTRE A DIVISA MURADA E O PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL EM DECORRÊNCIA DE INFILTRAÇÕES	SINAPI - 04/2024 - São Paulo CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo	20,11%		Não Desonerado: Horista: 115,54% Mensalista: 71,46%		
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 7.159,32	6,63 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	m²	2,5	320,19	384,58	R\$ 961,45	0,83 %
1.2	COTAÇÃO	Próprio	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1	UN	1	1.950,30	2.342,50	R\$ 2.342,50	2,48 %
1.3	97621	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	12,74	150,55	180,82	R\$ 2.303,64	1,98 %
1.4	85387	SINAPI	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	m³	12,74	101,41	121,80	R\$ 1.551,73	1,34 %
2			MURO					R\$ 46.681,35	43,82 %
2.1	96526	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE	m³	1,76	256,34	307,88	R\$ 541,86	0,47 %
2.2	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA	m³	0,09	152,65	183,34	R\$ 16,50	0,01 %
2.3	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM	M	56	63,33	76,06	R\$ 4.259,36	3,67 %
2.4	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM,	m²	84,36	80,76	97,00	R\$ 8.182,92	8,65 %
2.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM -	KG	539,28	17,83	21,41	R\$ 11.545,98	9,95 %
2.6	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO	m³	7,63	408,41	490,54	R\$ 3.742,82	3,22 %
2.7	103319	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE	m²	140	95,74	114,99	R\$ 16.098,60	15,35 %

2.8	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE,	m²	45,28	52,91	50,00	R\$ 2.264,00	2,48 %
2.9	89509	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE	M	1	24,41	29,31	R\$ 29,31	0,03 %
3			Acabamentos					R\$ 50.159,33	49,55 %
3.1	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL,	m²	320	8,19	9,83	R\$ 3.145,60	2,71 %
3.2	COTAÇÃO 1	Próprio	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL,	m²	320	37,12	44,58	R\$ 14.265,60	14,01 %
3.3	94221	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO TRANSPORTE DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	56,6	24,98	30,00	R\$ 1.698,00	2,02 %
3.4	104789	SINAPI	REMOÇÃO MANUAL DE ENTULHO	m³	14,34	258,23	310,16	R\$ 4.447,69	3,83 %
3.5	85387	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8	m²	204,91	77,43	93,00	R\$ 19.056,63	18,28 %
3.6	94994	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS	m²	320	13,32	16,00	R\$ 5.120,00	6,10 %
3.7	95626	SINAPI	DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	226,4	2,50	3,00	R\$ 679,20	1,10 %
3.8	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	226,4	2,50	3,00	R\$ 679,20	1,10 %
CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU									86.587,29
Total do BDI									17.412,71
Total Geral									104.000,00

CRONOGRAMA – FÍSICO

Obra		Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO E MURO DE FECHAMENTO DE 2 (DOIS) METROS DE ALTURA COM CORREÇÃO DE BOLSÕES DE AR QUE POSSAM TER SE FORMADO ENTRE A DIVISA MURADA E O PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL EM DECORRÊNCIA DE INFILTRAÇÕES		SINAPI - 04/2024 - São Paulo CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo	20,11%		Não Desonerado: Horista: 115,54% Mensalista: 71,46%
Cronograma Físico e Financeiro					
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 7.159,32	100,00% 7.159,32		
2	MURO	100,00% 46.681,35	0,39% 182,06	99,61% 46.499,29	
3	Acabamentos	100,00% 50.159,33			100,00% 50.159,33
Porcentagem			6,8%	43,65%	49,55%
Custo			7.341,38	46.499,29	50.159,33
Porcentagem			6,8%	50,45%	100,0%
Custo Acumulado			7.341,38	53.840,67	104.000,00



Washington Timóteo de Lima- ME
Rua da Fazenda, 164, Vila Florindo / Juquiá-SP - CEP: 11.800-000
Telefone: (13) 3844-3378 / Celular: (13) 99738-2904
E-mail: construtoratimoteodelima@gmail.com

Pariquera-Açu, 12 de setembro de 2024

Washington Timóteo de Lima – ME
CNPJ nº 20.638.118/0001-57



Washington Timóteo de Lima- ME
Rua da Fazenda,164, Vila Florindo / Juquiá-SP - CEP:11.800-000
Telefone: (13) 3844-3378 / Celular: (13) 99738-2904
E-mail: construtoratimoteodelima@gmail.com